15 Abdullah Kahraman, “Müdâyene Ayetinin İslâm Hukuku Açısından Değerlendirilmesi”, Cumhuriyet

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 4 (2000), 193-224.
16 Hasan Özer, “Kirmastîzâde ve Rehn Adlı Eseri”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi 15 (2010), 495-

528.
17 Ömer Osman Faruk Aktaş, “Hanefî Fakihi Şürunbülâlî’nin (994-1069 /1586-1659) ‘Gâyetü’l-matlab fi’r-

rehni izâ zeheb’ Adlı Risâlesinin Tahkikli Neşri”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi 11 (2008), 399-416.
18 Recep Özdemir, İslâm Teminat Hukuku Ayni Teminat (İstanbul: Hiper Yayın, 2017).

Bu bağlamda mezheplerin görüşlerini

yansıtmada önemli yer edinen ve sıkça başvurulan kaynaklara ağırlık verdik.

Bu meyanda çalışmamızın ilk bölümünde Hanefî fakihlerinden Serahsî’nin (ö. 483/1090)

el-Mebsut’u, Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâi’uʿ-s-sanâi’si, Mergînânî’nin (ö. 593/1197)

el-Hidâye’si, Ali Haydar Efendi’nin (ö. 1935) Dürerü’l-hükkâm şerhu Mecelleti’l-

ahkâm’ı ve Ömer Nasuhi Bilmen’in Hukūk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye

Kāmûsu’nu temel kaynak olarak kullandık.

Mâlikî mezhebinden İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-

muḳteṣid’i ve Derdîr’in (ö. 1201/1786) eş-Şerhu’l-kebîr ʿalâ Muhtasarı Sîdî Halîl’i; Şâfiî

mezhebinden Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) el-Mühezzeb’i ve Şirbînî’nin (ö. 977/1570)

Muğni’l-muhtâc’ından; Hanbelî mezhebinden İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) el-

Muğnî’si ve Buhûtî’nin (ö. 1051/1641) Keşşâfü’l-ḳınâʿ ʿan (metn)i’l-İḳnâʿsından istifade

ettik.

Her mezhebin kaynaklarından ayrı ayrı yararlanmanın yanı sıra dört mezhebin

görüşlerinin yer aldığı modern dönem eserlerinden Vehbe ez-Zuhaylî’nin kaleme aldığı

el-Fıkhu’l-İslâmî ve Edilletuhu isimli kaynaktan çokça yararlandık.

Çalışmamızın temel kaynağı olan XVIII. yüzyıla ait İstanbul Kadı Sicillerinin isimleri ve

isimlerin tezimizde yer alan kısaltmaları şu şekildedir:

A 1: Adalar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1178-1184 / M. 1764-1771)

Ask 59: Kısmet-i Askeriye Mahkemesi 59 Numaralı Sicil (H. 1143 / M. 1730-1731)

B 150: Bab Mahkemesi 150 Numaralı Sicil (H. 1143-1144 / M. 1730-1732)

B 151: Bab Mahkemesi 151 Numaralı Sicil (H. 1143-1144 / M. 1731)

B 172: Bab Mahkemesi 172 Numaralı Sicil (H. 1152-1153 / M. 1740)

B 92: Bab Mahkemesi 92 Numaralı Sicil (H. 1120-1121 / M. 1709)

B197: Bab Mahkemesi 197 Numaralı Sicil (H. 1162-1163 / M. 1749-1750)

D 1: Davud Paşa Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1196-1197 / M. 1782-1783)

E 138: Eyüp Mahkemesi 138 Numaralı Sicil (H. 1129-1131 / M. 1717-1718)

E 163: Eyüp Mahkemesi 163 Numaralı Sicil (H. 1147-1149 / M. 1734-1736)

E 175: Eyüp Mahkemesi 175 Numaralı Sicil (H. 1157-1159 / M. 1745-1746)

E 182: Eyüp Mahkemesi 182 Numaralı Sicil (H. 1154-1161 / M. 1741-1748)

G 259: Galata Mahkemesi 259 Numaralı Sicil (H. 1137-1138 / 1724-1725)

K 1: Kartal Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1128-1133 / M. 1716-1721)

https://islamansiklopedisi.org.tr/hukuk-i-islamiyye-ve-istilahat-i-fikhiyye-kamusu
https://islamansiklopedisi.org.tr/hukuk-i-islamiyye-ve-istilahat-i-fikhiyye-kamusu

İ 25 : İstanbul Mahkemesi 25 Numaralı Sicil (H. 1179-1180 / M. 1765-1767)

İ 33 : İstanbul Mahkemesi 33 Numaralı Sicil (H. 1183-1185 / M. 1769-1770)

İ 44: İstanbul Mahkemesi 44 Numaralı sicil (H. 1193-1194 / M. 1779-1780)

R 161: Rumeli Sadâreti Mahkemesi 161 Numaralı Sicil (H.1115-1116 / M. 1704)

R 272: Rumeli Sadâreti Mahkemesi 272 Numaralı Sicil (H. 1171-1172/ M. 1758)

Ü 396: Üsküdar Mahkemesi 396 Numaralı Sicil (H. 1150-1151 / M. 1737-1738)

Ü 403: Üsküdar Mahkemesi 403 Numaralı Sicil (H. 1154-1155 / M. 1740-1742)

Ü 531: Üsküdar Mahkemesi 531 Numaralı Sicil (H. 1204-1207 / M. 1790-1793)

dahi yedinden ahz u kabz edip…”247

Mürtehinin rehin akdi sonlanmadan vefat ettiği kayıtlardan, mürtehinin vefatından sonra

mirasçılarının fekten sorumlu olmasının bir örneği şu şekildedir:

244 bkz. “Taraflarla İlgili Şartlar”, s. 14.
245 Coşkun Yılmaz (ed.), Bab Mahkemesi 172 Numaralı Sicil (H. 1152-1153 / M. 1740) (İstanbul: İSAM

Yayınları, 2019), 163, 472; Coşkun Yılmaz (ed.), Davud Paşa Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1196-1197

/ M. 1782-1783) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019), 327; Coşkun Yılmaz (ed.), Eyüp Mahkemesi 138

Numaralı Sicil (H. 1129-1131 / M. 1717-1718) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019), 204; Coşkun Yılmaz

(ed.), Galata Mahkemesi 259 Numaralı Sicil (H. 1137-1138 / 1724-1725) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019),

250; Coşkun Yılmaz (ed.), İstanbul Mahkemesi 33 Numaralı Sicil (H. 1183-1185 / M. 1769-1770) (İstanbul:

İSAM Yayınları, 2019), 257; Coşkun Yılmaz (ed.), İstanbul Mahkemesi 44 Numaralı Sicil (H. 1193-1194

/ M. 1779-1780) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019), 111; Coşkun Yılmaz (ed.), Kısmet-i Askeriye

Mahkemesi 59 Numaralı Sicil (H. 1143 / M. 1730-1731) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019), 98, 136, 254;

Coşkun Yılmaz (ed.), Rumeli Sadâreti Mahkemesi 161 Numaralı Sicil (H.1115-1116 / M. 1704) (İstanbul:

İSAM Yayınları, 2019), 362, 363.
246 Coşkun Yılmaz (ed.), Adalar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1178-1184 / M. 1764-1771) (İstanbul:

İSAM Yayınları, 2019), 108; Yılmaz, B 172, 472; Coşkun Yılmaz (ed.), Bab Mahkemesi 197 Numaralı

Sicil (H. 1162-1163 / M. 1749-1750) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019), 107; Yılmaz, D 1, 327; Yılmaz, İ

33, 59, 66; Yılmaz, Ask 59, 442.
247 Yılmaz, R 161, 362.

olup rehnin fekkini talep eder. Fakat her ne kadar kendisine böyle söylenmiş olsa da

alacak ve borçlu arasındaki ilişkide deynin bir kısmı ödenmiş olduğu için rehnin fek talebi

261 Yılmaz, G 259, 68.
262 Yılmaz, R 161, 280.
263 Yılmaz, B 92, 148,165.
264 Coşkun Yılmaz (ed.), Üsküdar Mahkemesi 531 Numaralı Sicil (H. 1204-1207 / M. 1790-1793) (İstanbul:

İSAM Yayınları, 2019), 400.

45

mahkemece kabul edilmemiştir. Zira bilindiği üzere rehin borcun tamamına karşılık

verilmektedir.

Müsteîrin âriyet aldığı malı muîrden izinsiz olarak rehin verdiği iki örnekte gasp

hükümleri uygulanmış ve muîr rehin akdini feshetmiştir.

paylaştırmadan bir bütün halinde verilmesi’ şartına uygun kurulduğu görülmektedir.

Sicillerde tarafların gayrimüslim olduğu kayıtlar bulunmaktadır. Bu kayıtlar hakkındaki

bazı veriler aşağıda tablo olarak verilmiştir.

277 Yılmaz, D 1, 462.
278 Yılmaz, B 172, 117, 238; Coşkun Yılmaz (ed.), Eyüp Mahkemesi 163 Numaralı Sicil (H. 1147-1149 /

M. 1734-1736) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019), 76; Yılmaz, G 259, 312; Yılmaz, Ü 403, 201; Yılmaz, Ü

531, 715.
279 Yılmaz, G 259, 312.

elverişlidir. Sicillerde, merhun ve merhun bih hakkında ayrıntılar verildikten sonra, rehin

verme işlemi ‘irhan etmek’ ve ‘rehin vaz‘ etmek’ şeklinde aktarılmış ve ardından kabul

280 bkz. “İrade Beyanıyla İlgili Şartlar”, s. 16.
281 Coşkun Yılmaz (ed.), Bab Mahkemesi 151 Numaralı Sicil (H. 1143-1144 / M. 1731) (İstanbul: İSAM

Yayınları, 2019), 363.

Tarafların

Gayrimüslim

Olduğu

Durumlar

Râhinin gayrimüslim olduğu durumlar 34

Mürtehinin gayrimüslim olduğu durumlar 13

vefâ olduğunun söylenmesinin hemen ardından bunun rehin olduğu belirtilmiştir.

Dolayısıyla bu örnek menkul mallarda oluşan şâyi hissenin rehin akdine konu olduğunu

göstermektedir.

284 Yılmaz, G 259, 312.
285 Yılmaz, B 197, 117; Coşkun Yılmaz (ed.), İstanbul Mahkemesi 25 Numaralı Sicil (H. 1179-1180 / M.

1765-1767) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019), 446; Yılmaz, Ü 531, 956.
286 Yılmaz, D 1, 201, 327, 462; Yılmaz, E 163, 59; Yılmaz, G 259, 68; Yılmaz, Ü 396, 108; Yılmaz, Ü 531,

153.
287 Yılmaz, D 1, 327.

ihtimalinin önüne geçmek amacıyla, o akdin bağlayıcı olması şartı koşulmuştur.

İncelediğimiz sicillerde merhun bih elliden fazla yerde karz akdi, on üç yerde ise satım

akdinden doğmuştur.

291 Yılmaz, B 92, 531; Coşkun Yılmaz (ed.), Bab Mahkemesi 150 Numaralı Sicil (H. 1143-1144 / M. 1730-

1732) (İstanbul: İSAM Yayınları, 2019), 338; Yılmaz, B 151, 158, 342; Yılmaz, B 172, 72, 82, 165, 237,

238, 257,328,; Yılmaz, G 259, 227, 250; Yılmaz, R 161, 282; Yılmaz, Ü 396, 195.
292 Yılmaz, G 259, 227.
293 Yılmaz, B 172, 238, 257; Yılmaz, Ü 396, 152.